市工业和信息化局关于组织开展2022年
区块链典型应用案例征集工作的通知
 
各区工业和信息化主管部门：
为深入贯彻落实《关于加快推动区块链技术应用和产业发展的指导意见》（工信部联信发〔2021〕62号），加速推动区块链技术应用落地，促进区块链和经济社会发展深度融合，按照《工业和信息化部办公厅关于组织开展2022年区块链典型应用案例征集工作的通知》（工信厅信发函〔2022〕214号）要求，现组织开展区块链典型应用案例征集工作。有关事项通知如下：
一、征集方向
（一）创新技术及产品。聚焦智能合约、共识算法、加密算法、分布式系统等区块链关键技术，征集以联盟链为重点的区块链底层技术平台、区块链即服务平台、跨链平台等产品，以及隐私计算、人工智能、物联网、大数据等新一代信息技术融合创新的典型案例。
（二）区块链+实体经济。聚焦制造、农业、商贸等领域，征集将区块链应用于工业互联网、供应链管理、农产品溯源、跨境贸易等领域，促进各行业供需有效对接，降低中小企业贷款融资门槛，探索数字经济创新发展的典型案例。
（三）区块链+民生服务。聚焦教育、就业、养老、精准脱贫、医疗健康、商品防伪、食品安全、公益、社会救助等领域，征集将区块链应用于学位证书管理、医疗数据共享、冷链溯源等场景的典型案例。
（四）区块链+智慧城市。聚焦智慧城市领域，征集将区块链应用于智慧治理、城市大脑、数字防疫、城市应急管理、基层社区服务等场景，有效提升城市管理智能化、精准化水平的典型案例。
（五）区块链+政务服务。聚焦政务服务领域，征集将区块链应用于政务数据共享、电子证照等场景，助力智慧政府建设的典型案例。聚焦司法领域，征集将区块链应用于电子证据保全、判决文书执行等场景，助力智慧司法建设的典型案例。
二、申报条件
（一）案例申报主体须在天津市内注册登记、具有独立法人资格，近3年财务状况良好，在质量、安全、信誉和社会责任等方面无不良记录。
（二）申报主体的区块链典型应用案例应当符合国家有关法律法规及相关产业政策要求，须已落地并取得成效，具有较高技术水平、明显的行业或区域特色及成熟商业模式，具备较强的代表性、示范性、创新性和可推广性，能充分体现区块链的技术特点和适用场景，对相关行业或企业具有较强借鉴意义和推广价值。
（三）申报主体需填写区块链典型应用案例申报书（附件1），并将3份纸质版申报书和电子扫描件提交各区工业和信息化主管部门。申报书要实事求是、重点突出、表述明确。
三、工作要求
（一）请各区工业和信息化主管部门组织本地区相关单位积极申报，并做好审核把关、遴选推荐工作。
（二）滨海新区工业和信息化主管部门推荐申报案例不超过6个，其他各区工业和信息化主管部门推荐申报案例不超过2个。
（三）请各区工业和信息化主管部门于2022年9月28日前将本区区块链典型应用案例申报书、汇总表（附件2）等相关材料报送至河西区友谊路35号城市大厦1018室，同时将电子版材料（电子扫描件和word版本）发送至liqi01@tj.gov.cn。
（四）市工业和信息化局将从申报案例中遴选优秀典型应用向工业和信息化部推荐。
附件：1.区块链典型应用案例申报书
        2.区块链典型应用案例申报汇总表
 
 
　2022年9月21日
（联系人：市工业和信息化局信息技术发展处　李琦；
联系电话：83608020）
（此件主动公开）

[bookmark: _GoBack]